A consererent. Apparatus vero reliquos, eoque in-
 gentes, quibus se sperabant munita urbis posse dis-
 ficere indeque civitatem capere, acerrate eo in loco
 erexere in quo nulla fossa aliis consimilis erat,
 cum ruinis convulsa ab antiquo tempore terra op-
 pleretur. Evenerat quoque ut turris illi adversa
 maxime pulvis et ruinosa ab ima sede ad verticem
 summum dissinderetur. Hinc Turcæ sperabant
 ingentium bombardarum saxis putrem illam ac
 fragilem turrim facili sese negotio in planum effu-
 suras, et cum nulla esset fossa quæ retardaret im-
 petus, ex facili in exteriorem urbem illapsuros,
 deque illa ruina Romanum militem repulsos ci-
 vilitatemque debellaturos. Veruntamen impiorum
 confidentiæ exitus non respondit; namque licet
 turris putrida machinæ maximæ septuaginta ictibus
 confusa fuisset, nulla inde Romanis noxa, nullum
 hostibus emolumentum accessit. Erat vero locus
 et fossa prope templum sanctæ Cyriacæ, inter san-
 ctum Romanum et portam Charsæ, propius fluminis
 cui Lyco nomen. Et hæc quidem de bombardarum
 irritis et sine profectu ictibus. De reliquo vero appa-
 ratu bellico, vario quidem illò ac multiplice ad
 obsidendam urbem Græcosque dissipandos conge-
 sto, quis enarraverit? Ipse ex multis pauca admo-
 dum in medium proferam. Turres ligneas maximas,
 rotis ferro colligatis, multas eo tempore compege-
 runt ad altitudinem urbis turrium, quas etiam su-
 perabant; juga boum ac bubalorum innumera,
 qui traherent eas funibus et ad fossas eveherent
 cum opus fuisset, congresserant, ut illis munimenta
 urbis exteriora oppressa disjicerent. Item phalan-
 nia, testudines, arcudamata diversaque aliæ lignæ
 ex abdita mechanicorum disciplina instrumenta et
 obsidionalia fabricarunt; necnon ancas cum rotis
 parvis, ingentes etiam et coopertas et medias su-
 pra numerum confecerunt, et adversus urbis portas
 monstrosas magnasque machinas condiderunt, ca-
 stella lignæ quam maxima rotis ferro circumligatis
 innixa; ita ut ea intuentes et urbium violentas in-
 vasiones ignorantes, licet ex illis nulla conseque-
 retur utilitas, in stuporem acti præ metu occide-
 rent. Alii terram post aggerem suffodientes in pro-
 fundum ingens sese immerserant, ut subterraneo
 gressu infra aggerem invisibili nocte, Romanis sursum
 confligentibus, ad muros ingentis castræ urbis per-
 venirent, illudque clanculum effoderent et pro mo-
 re obsidentium stipitibus suffulcerent, tum facibus
 illatis incenderent, ut apparatu ligneo castrum
 sustinente combusto subito civitatis muri conne-
 rent, sicque illico audacterque Turcorum exercitus
 in Græcos irruerent, et ex ruina illa fugatis ho-
 stibus urbe potirentur. Alii conductus, qui antiquo
 ævo in civitatis cisternas aquam deferabant, seduli
 conquirebant, ut per eas si sors se obtulisset clam
 noctu urbem ingressi, inexpectati cives adoriren-
 tur et servitute opprimerent.

πόλεως, καὶ ἄμα εὐθὺς τῶν Τούρκων τὰ στρατεύματα θρασέως κατὰ τῶν Ῥωμαίων ἐμβάλλουσιν καὶ ἐκ τοῦ χαλάσματος ἐκείνου θιώξουσιν καὶ τὴν πόλιν κρατήσουσιν. Ἄλλοι τοὺς ἀγωγούς ἐγύρευον τοὺς ἐκπαλαί τὸ νερὸν εἰς τὰς στέρναις τῆς πόλεως ἔφερον, ὅπως τινὰ ἐξ αὐτῶν ἐπιτύχωσιν, καὶ λαθραίως τῶν Ῥωμαίων διὰ τοῦ ἀγωγῶ ἐντὸς γενέσθαι τῆς πόλεως νυκτὸς, ἀπαραπροσδεκῆτως ταύτην κρατήσουσιν καὶ αἰχμαλωτίσουσιν.

Misit praeterea ad omnes Turcarum princeps A
 praeconem, qui ita declararet et jurejurando firma-
 ret: « Urbis divitias omnes et universum populum
 auras praedam rapinamque Musulmanis concedit:
 ad pulchram itaque praedam alacres accedite. » Et
 haec quidem ille eo consilio, et simul omnes Mu-
 sulmanorum exercitus, quod et factum est, con-
 currerent. Namque ut nuntius ille ad Musulmano-
 rum nationes allatus est, reginam urbium in pra-
 dam esse datam et servitutem, fere ex universa
 terra et Musulmanorum nationibus ad lucrum
 propositum advolarunt, non tantum bellandi pra-
 dandique gauri, sed et inexperti aliusque generis
 ac artificii homines, veluti mercatores, numularii,
 unguentarii, calceolarii, sed ex Turcis etiam qui
 se solitarie vitae astrinxerant. Ob similem omnes
 causam accurrerunt, milites praedandi causa, alii
 ut praedam servituti addictam, alii mulieres, alii
 viros, alii pueros, alii animalia, alii suppellecti-
 lem redimerent; solitarii moniales nostras praedam
 rapinamque sibi concedi a Turcarum principe im-
 petrarent. Haec expectatione ex universo terrarum
 orbe innumera prope Musulmanorum multitudo
 collecta est, ut quicumque copias affluerent intue-
 retur, obstupesceret. Tam et sagittarum abundantia
 tanta cumolata est, ut prope incredibilis de ea ru-
 mor nobis videretur, donec tempore belli id experti
 credidimus. Hoc vero modo ea abundantia procurata
 est. Singulae domus cujuscunque hominis, qui sub
 potestate et ditioe Turcarum erant, sive is in
 Oriente sive Occidente habitaret, sagittas arcuum
 non minus decem ad viginti etiam praebuit; et
 plures etiam his, cum praelium iniretur, volarunt,
 quas Turcarum armamentarium et exercitus phare-
 trae continebant. Convehabat una secum eo tempore
 imperatoris oratores ferro miseris modis compe-
 ditos, quos ipse pro ineunda pace ac foedere po-
 stulaverat. Sed tum veluti barbarus immitis atque
 immisericors vinculis ferreis astrictos in custodiam
 dederat, innoxiosque tanquam noxios condemna-
 verat, quibus etiam mortem minitabatur, causatus
 insulse admodum; aiebat siquidem: « Graeci me
 impudenter atque irreverenter allocuti sunt, pro-
 ptereaque eos in carcerem et vincula conjeci. »